
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS ABREU E LIMA 
 
 
 

PORTARIA DGCABL/IFPE Nº 05, DE 21 DE MARÇO DE 2025 
 
 

Autoriza a publicação do Edital 

 
​  
​ A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ABREU E LIMA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 492/2020-GR, de 30/04/2020, publicada no D.O.U de 

05/05/2020, seção 2, página 20, e Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, 

 
 
​ R E S O L V E: 

  
 

​ Art. 1º Tornar público o Edital para o Processo Seletivo Simplificado do 

Programa Aluno Parceiro da Informática EDITAL nº 05/2025 que tem como objetivo 

proporcionar suporte operacional ao Laboratório de Informática com membros 

selecionados dentre os discentes dos cursos do Campus Abreu e Lima. 

 

​ Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

​  

 
 

MARIA DE FÁTIMA NEVES CABRAL 
Diretora-Geral 


